
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 36      del 30/06/2014 
 
Oggetto: Conferimento degli incarichi di responsabilità di Posizione Organizzativa. Assegnazione del personale 
dipendente alle strutture organizzative dell’ARS. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Richiamato il proprio decreto n. 33 del 11/06/2014 con il quale si dispone: 
- di costituire entro la struttura organizzativa dell’ARS le posizioni organizzative di cui all’art. 8, comma 1, lett. 

a), b) e c) del CCNL del 31/03/1999) ed all’art. 10, comma 2, del successivo CCNL del 22/01/2004, come 
specificato nell’allegato 1) allo stesso decreto richiamato e di seguito descritto: 

 

Descrizione P.O./A.P. 
 

Struttura/Settore di inserimento 
Livello di 
posizione 

Epidemiologia per i servizi sanitari SETTORE SANITARIO OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA (tipo a) 
Epidemiologia descrittiva SETTORE SOCIALE OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA (tipo b) 
Epidemiologia popolazioni svantaggiate SETTORE SOCIALE OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA  (tipo b) 
Ambiente e salute SETTORE SOCIALE OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA (tipo b) 
Informatica medica e farmacoepidemiologia OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA (tipo c) 
Sistemi di valutazione della qualità OSSERVATORIO QUALITA’ ED EQUITA’ (tipo c) 
Gestione ed analisi flussi sanitari DIREZIONE (tipo c) 
Sistemi informatici DIREZIONE (tipo c) 
Tecnologie dell’informazione e comunicazione DIREZIONE (tipo d) 
Programmazione e coordinamento strategico DIREZIONE (tipo d) 

 
- di graduare i livelli di responsabilità e retributivi delle predette Posizioni Organizzative e di Alta 

Professionalità nel modo descritto nel sopra richiamato allegato 1), sulla base dei contenuti per ciascun livello 
di articolazione stabiliti nel verbale di concertazione sottoscritto in data 29 maggio 2014 con le rappresentanze 
sindacali; 

 
Rilevato che con il citato decreto n. 33/2014 si dispone altresì l’indizione della procedura di individuazione dei 

soggetti cui attribuire le posizioni organizzative come sopra costituite e graduate, mediante valutazione dei soggetti in 
possesso dei requisiti per il conferimento dell'incarico e che richiedono di partecipare alla procedura, e si approva 
l'avviso di selezione interna per il conferimento degli incarichi di responsabilità, nel testo di cui all’allegato 2) al sopra 
citato decreto n. 33/2014; 

 
Dato atto che: 
- il suddetto avviso è stato inoltrato a tutti i dipendenti dell’Agenzia appartenenti alla categoria “D”; 
- la scadenza del termine per la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di valutazione era 

stabilita alle ore 13.00 del 19 giugno 2014; 
- entro tale termine sono pervenute dodici domande e precisamente i dipendenti di seguito indicati hanno fatto 

pervenire richiesta di partecipazione, corredata di curriculum vitae, alla procedura di valutazione per il 
conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e di alta professionalità: 

 



Epidemiologia per i servizi sanitari: Laura Policardo, Francesco Profili 
Epidemiologia descrittiva: Monica Da Fré, Francesco Innocenti  
Epidemiologia popolazioni svantaggiate: Francesco Innocenti, Caterina Silvestri 
Ambiente e salute: Daniela Nuvolone 
Informatica medica e farmacoepidemiologia: Rosa Gini 
Sistemi di valutazione della qualità: Silvia Forni 
Gestione ed analisi flussi sanitari: Simone Bartolacci 
Sistemi informatici: Marco Santini 
Tecnologie dell’informazione e comunicazione: Roberto Berni 
Programmazione e coordinamento strategico: Daniele Lachi 

- tutti i  sopra elencati dipendenti, sulla base dell’istruttoria effettuata, risultano in possesso dei previsti requisiti 
di partecipazione, di cui all’art. 1 dell’avviso di selezione; 

 
Considerato che il sottoscritto, coadiuvato dai dirigenti di assegnazione delle posizioni di responsabilità, ha 

effettuato la procedura di valutazione delle candidature presentate per il conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa come sopra indicati, esaminando i curricula presentati dai dipendenti, con particolare riferimento ai titoli 
di studio e di formazione, alle esperienze di lavoro maturate e alle specifiche capacità; 

 
Dato atto del verbale della procedura di valutazione dei candidati, predisposto sulla base dei criteri stabiliti 

all’articolo 5 del citato avviso di selezione e depositato agli atti dell’Amministrazione; 
 
Preso atto che dalla valutazione e verifica dei curricula dei dipendenti, emerge che le attività dichiarate dagli stessi 

risultano del tutto coerenti con gli aspetti caratterizzanti le posizioni organizzative per le quali hanno presentato 
domanda e che sussistono i requisiti di professionalità ed esperienza lavorativa stabiliti per il conferimento degli 
incarichi di Posizione Organizzativa e di Alta Professionalità, con riferimento a ciascun livello di posizione nella 
graduazione disposta con proprio decreto n. 33/2014; 

 
Considerata la graduazione dei livelli di responsabilità e retributivi delle predette posizioni organizzative nel modo 

stabilito con il citato decreto n. 33/2014; 
 
Ritenuto quindi di procedere all’attribuzione degli incarichi di Posizione Organizzativa e di Alta Professionalità 

sulla base delle risultanze contenute nel sopra richiamato verbale di valutazione, così come risulta dall’allegato 1) al 
presente decreto, che costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto altresì che il costo complessivo correlato al conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e di 

alta professionalità di cui al presente provvedimento (retribuzione di posizione e corrispondente retribuzione di risultato 
fino ad un massimo del 24%), è compreso e disponibile nelle risorse di contrattazione decentrata complessivamente 
destinate all’istituto in oggetto, secondo quanto previsto dal vigente contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) 
del personale non dirigente dell’ARS, come integrato dall’accordo decentrato del 29/05/2014; 

 
Rilevata inoltre la necessità di provvedere all’assegnazione del personale dipendente alle strutture organizzative 

dell’ARS in ragione dell’assetto organizzativo definito con il proprio decreto n. 32 del 10/06/2014 ed in conseguenza 
all’attribuzione dei nuovi incarichi di responsabilità oggetto del presente atto; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1) di attribuire, per le motivazioni espresse in narrativa e sulla base delle risultanze della procedura di valutazione 

delle candidature presentate, la titolarità delle Posizioni Organizzative e di Alta Professionalità ai dipendenti a 
fianco indicati così come riportato nell’allegato 1) al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) di stabilire che gli incarichi di responsabilità come sopra individuati hanno decorrenza 1° luglio 2014 e 

scadenza 30 giugno 2016; 
 

3) di dare atto che i suddetti incarichi possono essere revocati prima della scadenza, con atto scritto e motivato, in 
presenza di: 

- intervenuti mutamenti organizzativi; 
- mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati a seguito dell’analisi a consuntivo delle funzioni e 

delle attività svolte nel corso dell’anno considerato; 



- inosservanza delle direttive contenute nel provvedimento di conferimento dell’incarico; 
 
4) di dare atto che la graduazione dei livelli di responsabilità e retributivi delle predette Posizioni Organizzative e 

di Alta Professionalità è stabilita come riportato nell’allegato 1), sulla base dei contenuti per ciascun livello di 
articolazione individuati con le rappresentanze sindacali e nel rispetto degli artt. 8, 9 e 10 del CCNL Regioni-
Autonomie locali del 31.03.1999 e art. 10 del CCNL del 22.01.2004; 

 
5) di imputare la spesa complessiva correlata al conferimento degli incarichi di responsabilità di cui al presente 

provvedimento, retribuzione di posizione e corrispondente retribuzione di risultato fino ad un massimo del 
24%, nell’ambito dei fondi appositamente previsti nel vigente CCDI e successivi accordi decentrati destinati al 
finanziamento degli istituti in oggetto; 

 
6) di assegnare i dipendenti attualmente in servizio alle articolazioni organizzative esistenti, così come esplicitato 

nell’allegato 2), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

7) di far decorrere gli effetti del presente provvedimento dalla data del 1° luglio 2014; 
 
8) di partecipare il presente atto a tutti i dipendenti interessati dal presente provvedimento; 

 
9) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 
          Il Direttore 
         Dott. Francesco Cipriani 
 
 



 
 
 
 

Allegato 1 
 

 
Elenco Posizioni Organizzative e di Alta Professionalità dell’Agenzia Regionale di Sanità 
 

Descrizione P.O./A.P. 
 

Struttura/Settore di inserimento 
Livello di 
posizione 

Dipendente 
incaricato 

Epidemiologia per i servizi sanitari SETTORE SANITARIO OSSERVATORIO DI 
EPIDEMIOLOGIA 

(tipo a) Francesco Profili 

Epidemiologia descrittiva SETTORE SOCIALE OSSERVATORIO DI 
EPIDEMIOLOGIA 

(tipo b) Monica Da Fré 

Epidemiologia popolazioni 
svantaggiate 

SETTORE SOCIALE OSSERVATORIO DI 
EPIDEMIOLOGIA  

(tipo b) Caterina Silvestri 

Ambiente e salute SETTORE SOCIALE OSSERVATORIO DI 
EPIDEMIOLOGIA 

(tipo b) Daniela Nuvolone 

Informatica medica e 
farmacoepidemiologia 

OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA (tipo c) Rosa Gini 

Sistemi di valutazione della qualità OSSERVATORIO QUALITA’ ED EQUITA’ (tipo c) Silvia Forni 
Gestione ed analisi flussi sanitari DIREZIONE (tipo c) Simone Bartolacci 
Sistemi informatici DIREZIONE (tipo c) Marco Santini 
Tecnologie dell’informazione e 
comunicazione 

DIREZIONE (tipo d) Roberto Berni 

Programmazione e coordinamento 
strategico 

DIREZIONE (tipo d) Daniele Lachi 

 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 2 
 
Assegnazione personale dipendente alle strutture dell’Agenzia 

Struttura 
operativa/Settore 

Personale assegnato P.O. / A.P. / Ufficio 

   
Marco Santini (cat. D), Marco Lastrucci (cat. 
D), Matteo Romanelli (cat. C) 

P.O. Sistemi informatici 

Resp.: Marco Santini 
Simone Bartolacci (cat. D), Rachele Capocchi 
(cat. D), Lisa Gnaulati (cat. D) 

P.O. Gestione ed analisi flussi sanitari 

Resp.: Simone Bartolacci 
Roberto Berni (cat. D), Daniela Bachini (cat. C), 
Andrea Corsi (cat. D), Silvia Fallani (cat. C), 
Maria Rita Maffei (cat. C), Elena Marchini (cat. 
C), Barbara Meoni (cat. C), Cristina Orsini (cat. 
D), Vania Sabatini (cat. D), Emiliano Sessa (cat. 
D) 

P.O. Tecnologie dell’informazione e comunicazione 

Resp.: Roberto Berni 
Direzione 

Daniele Lachi (cat. D), Jessica Fissi (cat. C), 
Paola Larocca (cat. C), Sara Salti (cat. D), 
Claudia Tonon (cat. D), Monja Vannoni (cat. C)  

P.O. Programmazione e coordinamento strategico 

Resp.: Daniele Lachi 

   
Sandra Mazzoni (cat. D), Stefano Cafaggi (cat. 
C) 

Patrimonio, Contratti e Forniture 

Annalisa Arcadio (cat. C), Lusi Ferraro (cat. C) Contabilità e Bilancio 
Settore Amministrazione 

Chiara Bencini (cat. C), Roberta Salmita (cat. B) Servizi di supporto alla ricerca e generali 

  
Cristina Padovano (cat. C) 
 

 Osservatorio di 
Epidemiologia 

Rosa Gini (cat. D) P.O. Informatica medica e farmacoepidemiologia 

Resp.: Rosa Gini 
   

Monica Da Frè (cat. D), Monia Puglia (cat. D) P.O. Epidemiologia descrittiva 

Resp.: Monica Da Frè 
Caterina Silvestri (cat. D), Stefano Bravi (cat. D) P.O. Epidemiologia popolazioni svantaggiate 

Resp.: Caterina Silvestri 
Francesco Innocenti (cat. D), Alice Berti (cat. D)  

Settore Sociale 

Daniela Nuvolone (cat. D) P.O.  Ambiente e salute 

Resp.: Daniela Nuvolone 

   

Laura Policardo (cat. D), Matilde Razzanelli 
(cat. D) 

 

Settore Sanitario 
Francesco Profili (cat. D) P.O. Epidemiologia per i servizi sanitari 

Resp.: Francesco Profili 

   
Caterina Baldocchi (cat. C), Paola Serafini (cat. 
C) 

 Osservatorio per la 
Qualità e l’Equità  

Silvia Laura Maria Forni (cat. D), Francesca 
Collini (cat. D), Valeria Di Fabrizio (cat. D), 
Manuele Falcone (cat. D), Giacomo Galletti 
(cat. D), Francesca Ierardi (cat. D) 

P.O. Sistemi di valutazione della qualità 

Resp.: Silvia Laura Maria Forni 

 
 
 


